ARCHIEPISCOPO ATHENIENSI,  
& Thermopilensi & Sidoniensi Episcopis.

Cum & alias oves quas habet Dominus nos oporteat in ovili nobis commisso suis ovibus aggregare, de cura Corinthiorum sollicitudinem decet nos gerere pastorem, ut cum eorum civitas ad dominium Latinorum credatur in proximo perventura vel jam forsitan pervenisse, oves Domini quæ sunt tibi, post greges sodalium non vagentur, sed ad unum redeunt pastorem, & cognoscant eum secundum evangelicam veritatem, & cognoscantur ab ipso. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus si civitatem ipsam, velut ex relatis rumoribus spem concepimus, dilecto filio nobili viro G. Romanæ Senescalco reddere se contingat aut jam reddidit semetipsam, & aliquis Archiepiscopus est in ea, prudenter & efficaciter in-

F f f

Epist. 6.  
Vt Ecclesia Corinthiensis redudatur ad ritum Latinorum.

ducatis eundem ut ad obedientiam & reverentiam apostolicæ sedis ac nostram humiliter convertatur, juramentum exhibens super hoc quod exhiberi à talibus consuevit. Qui si forsan id perficere recusaverit, vos eo ab administratione pontificali prorsus amoto, cum pro rei novitate non possit ex more aliarum Ecclesiarum ad usitatum electionis modum procedi, dilectum filium H. Decanum Cathalaunensem, virum utique vita, fama, & scientia commendabilem, Ecclesiæ civitatis ejusdem auctoritate nostra sublato cujuscumque contradictionis & appellationis obstaculo in Archiepiscopum assignetis, id ipsum facturi si forsan, ut accepimus, eandem Ecclesiam inveneritis defuncto Archiepiscopo destitutam, monendo clericos, si qui fuerint, ut ei reverentiam & obedientiam debitam ac devotam impendant. Alioquin eidem Decano potestatem auctoritate apostolica conferatis, amotis illis, instituendi tales in locis ipsorum qui sibi studeant sicut membra capiti per devotam obedientiam coherere. Contradiutores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani 1 v. Non. Martij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

## EPISCOPO VENETENSI.

*Epist. 7.  
De exemptione  
monasterij.  
Vide cap. Cum  
venissent. De  
integ. restit. C.  
quintam comp.  
pilat. lib. 1. tit.  
16. c. 4.*

**C**UM movisses olim adversus Rotonense monasterium quæstionem, asserens monasterium ipsum ac parrochiales Ecclesias ejus ad te de communi jure spectare, utpote in tua diocesi constituta, in eisdem jura tibi episcopalia vendicando, & ex parte monasterij diceretur idem monasterium cum parrochialibus Ecclesiis suis Romanorum Pontificum privilegiis ab antiquo libertate donatum, super eadem causa frequenter fuerunt litteræ apostolicæ impetratæ. Denique autem utraque pars in venerabiles fratres nostros Nannetensem & Briocensem Episcopos sub certa pœna & juramento interposito compromisit: qui rationibus utriusque partis auditis, & monasterij privilegiis diligenter inspectis, de consilio peritorum illud in capite liberum sententialiter decreverunt. Verum quia Ecclesiæ parrochiales ipsius exemptæ nullatenus probabantur, pronuntiaverunt easdem ad jurisdictionem tuam sicut alias tuæ diocesis Ecclesias pertinere, nihilominus statuentes ut quatuor procuraciones duntaxat tibi à sex Ecclesiis monasterij

præstarentur; quarum unam perciperes in parrochiali Ecclesia de Roton, aliam in Ecclesia de sancto Godoalo, aliam in Ecclesia de Bani, ac aliam in Ecclesia de Langon; ita videlicet quod Abbas & Priors Ecclesiarum ipsarum tres partes, & Capellani quartam partem in procuracionibus ipsis ponant, & à duabus Ecclesiis, scilicet de Brim. & sancti Petri de Roton, quatuor solidos pro singulis procuracionibus ad sublevationem suam recipiant Capellani. Porro cum monasterium ipsum super iniquitate arbitrij ad audientiam dilecti filij nostri Gualæ sanctæ Mariæ in porticu Diaconi Cardinalis tunc apostolicæ sedis Legati detulisset postea quæstionem, asserens illud in Romanæ Ecclesiæ præjudicium, ad quam dictum monasterium nullo medio pertinet, iniquè prolatum, dictus Cardinalis illud utraque parte præsentate cassavit, fratribus monasterij memorati præcipiens ut jurejurando super observatione ipsius hinc inde præstito non obstantem, illud nullatenus observarent. Cum autem super hoc nuper dilectus filius magister Rollandus tuus & P. monachus sepe dicti monasterij procuratores ad sedem apostolicam accessissent, & super præmissis litigassent aliquandiu coram nobis, demum in privilegio monasterij nobis exhibito perspeximus contineri monasterium sæpefatum, quod beati Petri juris existit, sedis apostolicæ privilegio communitum, in quo subsequenter adjungitur ut in parrochialibus Ecclesiis monasterij liceat Abbati & monachis ejusdem loci, cum eas vacare contigerit, idoneos eligere sacerdotes & diocesano Episcopo præsentare, qui ei de spiritualibus, illis verò de temporalibus debeant respondere. Ex quibus verbis arguitur quod etsi dictum monasterium sit exemptum in capite, ipsius tamen parrochiales Ecclesiæ nullatenus sunt exemptæ. His igitur & aliis quæ utraque pars proposuit intellectis, de consilio fratrum nostrorum pronuntiavimus monasterium sæpe dictum in capite liberum & à tua jurisdictione prorsus exemptum, decernentes parrochiales Ecclesias ejus, quæ minimè probantur exemptæ, tibi diocelana lege subjectas, venerabili fratri nostro Archiepiscopo Turonensi & dilecto filio Abbati Salmuriensi Andegavensis diocesis & magistro scholarum Andegavensi nostris dantes litteris in mandatis ut quod à nobis est sententialiter diffinitum faciant appellatione remota firmiter observari, contraditores per censuram ecclesiasticam com-

pendendo. Quia verò ipsæ parrochiales Ecclesie in procuratione ab antedictis Episcopis prætaxata nimis, sicut asseritur, aggravantur, ipsis injunximus ut si constaret eisdem procuracionem ipsam prædictis Ecclesiis existere onerosam, nisi tu ab ipsis commonitus ad æquum volueris condescendere moderamen, ipsi pensatis facultatibus earundem procurarent eam sublato appellationis obstaculo moderari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ diffinitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc &c. usque incursum. Datum Laterani 111. Nonas Martij, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

ABBATI ET MONACHIS  
Rotonensibus.

Epist. 8.  
Super eodem.

Cum venerabilis frater noster Venetensis Episcopus movisset olim adversus Rotonense monasterium quæstionem, asserens monasterium ipsum ac parrochiales Ecclesias ejus ad se de communi jure spectare, utpote in sua dioecesi constituta, in eisdem jura sibi episcopalia vendicando, & ex parte vestra proponeretur idem monasterium &c. ut in alia usque pronuntiaverunt eisdem ad jurisdictionem Episcopi sicut alias suæ dioecesis Ecclesias pertinere, nihilominus statuentes ut à sex parrochialibus Ecclesiis monasterij quatuor procuraciones duntaxat eidem Episcopo præstarentur, quarum unam perciperet &c. usque recipiant Capellani. Porro cum vos super &c. usque apostolicæ sedis Legati detulissetis postea quæstionem, asserentes illud in Romanæ Ecclesiæ præjudicium, ad quam idem monasterium &c. usque non obstante illud nullatenus servaretis. Cum autem propter hoc nuper dilectus filius magister Rollandus ejusdem Episcopi & P. monachus monasterij vestri procuratores &c. ut in alia usque pronuntiavimus monasterium vestrum in capite liberum & ab Episcopi jurisdictione prorsus exemptum &c. usque antedicto Episcopo diocesana lege subiectas, venerabili fratri nostro Turenensi Archiepiscopo & dilecto filio Abbati Salmuriensi &c. ut in alia usque onerosam, nisi præfatus Episcopus Venetensis ab ipsis commonitus ad æquum voluerit condescendere moderamen &c. ut in alia usque in finem. Datum ut in alia.

Scriptum est ipsis super hoc in eundem serè modum usque moderamen. Nullis litteris obstantibus, si quæ apparuerint à sede apostolica præter assensum partium impetratæ. Quod

Tom. II.

si non omnes &c. duo vestrum ea nihilo minus exequantur. Datum ut in alia.

CAPITVLO TOLETANO.

Examinata fides & probata devotio qua se nobis dilectus filius Andreas de Gabiniano Subdiaconus & Capellanus noster carum exhibuit hactenus & jugiter exhibere non desinit nos inducit ut ad sua commoda promovenda tanto sibi specialius assistamus quanto manifestius hoc exigere sua merita dinoscuntur. Hinc est quòd cum placuerit dudum venerabili fratri nostro Roderico Archiepiscopo, dilecto filio Hispano Decano, & concanonice vestris qui cum ipso erant apud sedem apostolicam constituti, ipsum ad preces nostras in fratrem & Canonicum recipere coram nobis, nos id tanto gratum habuimus & habemus quanto Subdiaconus ipse pro suæ merito bonitatis nobis & fratribus nostris carus & acceptus existit. Cum igitur ex hoc non minus Ecclesia in persona quam personæ in Ecclesia credamus esse provissum, universitatem vestram rogamus attentius & monemus, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes quatinus quod per ipsos liberaliter factum est hilari prosequentes favore, dictum Subdiaconum per procuratorem suum in corporalem possessionem concessi sibi canonicatus inducere procuratis, & cum ad locum residentium sit receptus, vestiarium & alia quæ percipiunt residentes, per eundem procuratorem sibi cum integritate debita conferatis juramento quod fecisse dicimini non obstante, cum illud mandato nostro nec debeat nec possit obtare. Taliter autem preces & præceptum nostrum super hoc studeatis implere quòd & idem Subdiaconus, qui vobis & Ecclesiæ vestræ in multis esse poterit fructuosus, ad dilectionem vestram ferventiùs possit astringi, & nos devotionem vestram exinde valeamus non immeritò commendare. Datum Laterani Kal. Martij, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

Epist. 9.  
Ve procuratorem sui Subdiaconi mittant in possessionem canonicatus.

HISPANO ECCLESIAE  
Toletane Decano.

Placuit venerabili fratri nostro Roderico Archiepiscopo ac tibi, fili Decane, & Canonicis Toletanis qui cum ipso erant apud sedem apostolicam constituti, dilectum filium Andream de Gabiniano Subdiaconum & Capellanum nostrum ad preces nostras in fratrem & Canonicum recipere coram nobis. Quod nos tanto

Epist. 10.  
Super eodem.

Fff ij

gratum &c. ut in alia usque provifum, dilectos filios Toletanum Capitulum per scripta nostra rogavimus attentius & monuimus, nihilominus eis præcipiendo mandantes ut quod per dictos Archiepiscopum & Canonicos liberaliter &c. usque sibi canonicatus inducant &c. usque debita conferre procurent, juramento quod fecisse dicuntur nequaquam obstante &c. usque obstare. Cùm igitur Subdiaconus antedictus de tua sinceritate confidens, vices suas super his tibi duxerit committendas, devotionem tuam rogamus attentius & monemus quatenus ea taliter studeas procurare quod & sibi utile & nobis esse possit acceptum. Datum ut in alia per totum.

**FERNANDO GONDIALVI**  
Magistro militiae beati Iacobi, ejusque fratribus Clericis & laicis tam presentibus quam futuris communem vitam professis in perpetuum.

Epist. 11.  
De confirmatione privilegiorum.

**B**enedictus Deus in donis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, qui Ecclesiam suam nova semper prole fecundat, & sic pro patribus filios in ea facit exurgere, sic à generatione in generationem notitiam nomini sui & lucem fidei Christianæ diffundit ut sicut ante ortum solis stellæ sese ad occasum in firmamento sequuntur, ita in ecclesiasticis gradibus generationes justorum, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis & tenebras nostras veri solis splendor illuminet, per tempora sibi succedant, & sicut multi sæpe per caudam draconis deiciuntur in terram, ita & per adoptionem spiritus quotidiana fiat reparatio perditorum, & de profundo inferni ad quærenda multi cœlestia erigantur, & ita corpore teneantur in terra ut tamquam cives sanctorum & domestici Dei cognatione ac desiderio converfentur in cœlis. Hoc sanè temporibus felicis recordationis Alexandri Papæ prædecessoris nostri in partibus Hispaniarum de divino factum munere gratulamur, ubi nobiles quidam viri peccatorum vinculis irretiti, ex miseratione illius qui vocat ea quæ non sunt tamquam ea quæ sunt, superna gratia sunt afflati, & tacti super multis transgressionibus suis dolore cordis intrinsecus, & præteritorum agentes penitentiam peccatorum, non solum possessiones terrenas, sed & corpora sua in extrema quæque dare pericula pro Domino decreverunt, & ad exemplum Domini nostri Iesu Christi, qui ait, *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me pa-*